дження – 18 (30) березня 1889 р.; місце народжен-
ня – м. Кишинів, Російська імперія (нині столиця
Респуб ліки Молдови); соціальне походження – з
міщан м. Балти (тоді повітове місто Подільської гу-
бернії Російської імперії; нині місто у Подільському
районі Одеської області, Україна); місце та роки
здобуття ним середньої освіти – 2-га Кишинівська
чоловіча гімназія (1898–1906).

The article for the first time covers in detail the life and work of I. L. Dailisa. For the first time, the

content of his scientific heritage has been revealed.
Conclusions. Isaac Lvovich Dailis belonged to the first generation of social hygienists in Ukraine. For the first

time it was established the date and place of his birth – March 18 (30), 1889, Chisinau, Russian Empire (now the
capital of the Republic of Moldova); his social origin was from the burghers of the city of Balty (then a district town of
the Podolsk province of the Russian Empire; now a city in the Podolsk region of the Odesa region of Ukraine); place
and years of his secondary education – 2nd Chisinau Men's Gymnasium (1898–1906).